
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 378 

Del  18/05/2020

DIRIGENZA AREA 1

Ambito

Proposta n. 177 del 14 maggio 2020

OGGETTO: Ambito Territoriale Sociale n.22 Finalese -  Affidamento parziale del  servizio di 
assistenza  domiciliare,  assistenza  sociale   e  del  servizio  di  sostegno  socio-
educativo per MINORI e DISABILI.  Impegno di spesa per pubblicazione esiti  su 
G.U.R.I.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con determinazione dirigenziale n. 637/177 della Centrale Unica di Committenza in 

data 22/07/2019 è stato approvato il bando di gara per l’affidamento parziale del  
servizio di assistenza domiciliare, assistenza sociale e di sostegno socio-educativo 
per minori e disabili nel territorio dell'Ambito Territoriale Sociale n. 22 per il periodo 
di anni due, mediante procedura ad evidenza pubblica con il  criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;

• con determinazione dirigenziale n. 438/160 in data 09/05/2019 è stata indetta la 
gara di appalto per l’affidamento del servizio suddetto per il periodo di anni due, 
mediante  procedura  ad  evidenza  pubblica  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  con  affidamento  della  proceduta  suddetta 
all’Ufficio Centrale Unica di Committenza per gli adempimenti di competenza;

• con  determinazione  dirigenziale  n°  349  del  04/05/2020  si  è  provveduto  ad 
aggiudicare l'affidamento parziale del servizio di assistenza domiciliare, assistenza 
sociale e del servizio di sostegno socio-educativo per MINORI e DISABILI della 
durata di anni due, al  Consorzio Sociale IL SESTANTE Società Cooperativa, con 
sede in Savona - Corso Italia 13/2;

CONSIDERATO CHE è necessario provvedere alla pubblicazione dell'esito di gara 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I);

CHE la  spesa  prevista  ammonta  a  €  562,28=  (IVA  inclusa)  come  risulta  da 
preventivo inviato da Libreria Concessionaria Milano s.r.l. P.zza Armando Diaz, 1 20123 
Milano P.IVA 04982190151;

VISTO l'art.  16  “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”,  comma 1 del  D.Lgs 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni 
al bilancio;



RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni di 
cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Dirigente;

RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  variazione  al  PEG che  si  sintetizza  nello 
storno dell'importo di € 562,28= dal capitolo 9314 “Prestazioni di servizi per attività ambito 
sociale  relative  ai  minori”  -  codifica  12.01-1.03.02.15.000,  in  favore  del  capitolo  9316 
“Ambito -  Spese per pubblicazione bandi  di  gara” - codifica 12.01-1.03.02.16.000, del 
bilancio di previsione per l'esercizio 2020/2022 - anno 2020;

RITENUTO di  impegnare  €  562,28=  al  capitolo  9316  “Ambito  -  Spese  per 
pubblicazione bandi  di  gara” -  cod.  12.01-1.03.02.16.001 –  del  Bilancio  di  Previsione 
2020/2022, anno 2020 a favore di   Libreria Concessionaria Milano s.r.l. P.zza Armando 
Diaz, 1 20123 Milano  P.IVA 04982190151;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione);

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di  cui  al  presente atto  è soggetta a codifica SmartCIG 
Z1D2CFA8FE; 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di stornare, per le motivazioni esposte in premessa, l'importo di € 562,28= IVA 
inclusa dal capitolo 9314 “Prestazioni di servizi per attività ambito sociale relative ai 
minori (contratti di servizio pubblico)”, codifica 12.01-1.03.02.15.000, in favore del 
capitolo 9316  “Ambito - Spese per pubblicazione bandi di gara” -  codifica 12.01-
1.03.02.16.000, del Bilancio di Previsione 2020/2022, anno 2020.



2. Di provvedere all'impegno di spesa di € 562,28= (comprensivo di IVA) finalizzato 
alla  pubblicazione dell'esito  di  gara  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
Italiana (G.U.R.I) a favore  di:

ANAGRAFICA Libreria Concessionaria Milano s.r.l.

INDIRIZZO P.zza Armando Diaz, 1

C.A.P 20123

LOCALITA' Milano

PROVINCIA Milano

STATO Italia

P.IVA 04982190151

3. Di imputare la spesa di cui al precedente punto 2. al capitolo 9316 “Ambito - Spese 
per  pubblicazione  bandi  di  gara” codifica  12.01-1.03.02.16.001,  del  Bilancio  di 
Previsione 2020/2022, anno 2020.

4. Di dare atto che la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare documento 
contabile nel rispetto della normativa vigente in materia.

5. Di dare atto:
• che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del  principio del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo 81, sesto comma, 
della Costituzione);

• che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi degli artt. 3 e 6 della L. 
136/2010 e  s.m.i.,  per  la spesa di  cui  al  presente atto  è stato acquisito  il 
seguente SmartCIG: Z1D2CFA8FE.

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


